Notemos además que según el último texto de composición real lo que habría que poner sería entre naturaleza *deitas* y aquello por lo que se distinguen los dos infinitos *individuatío*. Bien sabemos por la crítica que las ideas universales no se realizan formal y materialmente. El realismo moderado, entre cuyos defensores está sin género de duda San Buenaventura⁵⁷, defiende que los diversos seres de una misma clase pueden dar origen a las ideas universales, en cuanto todos esos seres convienen en una nota semejante; pero esta nota semejante no se verifica en la realidad de la misma manera *quoad modum quo conspicitur*; la semejanza en la realidad se identifica con aquello por lo cual difiere.

Y ahora si vengamos al texto que quizá puede ofrecer más dificultad: San Buenaventura preguntó: *Utrum in divinis differentia secundum numerum possit poni*.

Responde en los siguientes términos:

Respondeo: Dicendum, quod in divinis non est ponere differentiam secundum numerum, et huius ratio sumi potest et a posteriori et a priori.

A posteriori: quia omnia quæ differunt numero, consequitur ista passio, quæ est numerus; numerus autem est aggregatio multitudinis, in qua plus est in toto quam singulis partium. Hæc autem aggregatio est ex his solum, quæ habent unitatem limitatam, quæ plus est cum alio quam per se ipsam. Limitatio autem venit per additionem. Additio autem perducit ad compositionem cum materia, quæ facit esse hic et nunc, et tantum et non plus; et ita non est diversitas secundum numerum nisi in his, in quibus est distinctio per additionem et compositionem et materiam. Et hæc distinctio non cadit in Deo, ideo nec diversitas secundum numerum⁵⁸.

Nos parece atinada la interpretación que dan al texto citado los editores de *Quaracchi*: Estas son sus palabras:

Duplici quæstioni quæstio resolvitur. Primo respondetur cum Magistro, quod in divinis non est differentia secundum numerum. Hæc solutio intelligitur de numero proprie et stricto sumpto. Hanc assertionem omnibus doctoribus communem Seraphicus duplici ratione probat. Prima sumpta est a posteriori i. e. ex consideratione earum rerum, quæ proprie habent differentiam numeralem. Hæc sic procedit: numerus supponit aggregationem multitudinis, hæc vero unitatem limitatam, limitatio additionem, quia additione differentiarum specificarum, species additione principio-

⁵⁷ Acerca de la historia del problema de los Universales, sintéticamente está expuesto en el R. P. Donat. en *Crítica*. Innsbruck, 1928, p. 142 ss.

⁵⁸ I. Sent. D. XIX, P. II, a. U. Q. 4, T. I, p. 363 b.

*rum individuantium, materia additione formæ limitatur; additio autem implicat compositionem, quæ minime est in Deo et consequenter nec differentia numeralis*⁵⁹.

Según podemos ver, con esta interpretación de los editores nos parece que no hemos progresado, pues también aquí se habla de diversas clases de composición, de género y diferencia, que según todos los autores solamente es de razón; además como bien se ve en este pasaje los editores dicen que la materia se limita por la forma, no que la forma sea limitada por la materia; que la materia sea limitada por la forma se puede entender sin dificultad, como luégo aparecerá con claridad, en cuanto que la materia que de suyo es indiferente para cualquier forma y en este sentido infinita, por la forma que recibe es determinada a esta más bien que a otra clase de seres.

Otros de los textos que alguna dificultad pueden presentar es el siguiente:

*Ad illud ergo quod obiicitur, quod quantitas transit in substantiam; dicendum, quod in creaturis numerus est quantitas, sed in Deo dicit relationem; et hoc patet sic. Distinctio in creaturis est per alicuius proprietatis vel qualitatis appositionem, et ita per additionem; ubi autem additio, ibi limitatio; ubi limitatio, ibi unius ab alio divisio, et ubi hæc sunt, ibi aggregatio diversorum et mensuratio. Et quia quantitas est mensurata, ad distinctionem in inferioribus sequitur numerus et est modus essendi consequens materiam cum forma. In divinis autem solum est distinctio per originem, non per additionem alicuius, et ideo nulla additio, nulla limitatio; et ubi hoc non est, nec mensuratio, et ideo nec quantitas...*⁶⁰.

Las palabras *distinctio in creaturis est per alicuius proprietatis vel qualitatis appositionem etc.* pueden perfectamente ser entendidas de una distinción real y por lo tanto habría composición real entre sustancia y cantidad; entre sustancia y cualidad; pero las palabras siguientes en donde se enuncia el principio general: *ubi autem additio ibi limitatio*, no nos autorizan para circunscribir el sentido universalista del principio a una adición real y composición real solamente, mientras no veamos con certeza su universalidad.

Según San Buenaventura, como ya lo hemos notado repetidas veces, se da hilemorfismo universal en todos los seres creados; por lo tanto todo ser está compuesto de materia y forma; y por lo mismo en todo ser creado hay distinción entre materia y forma. Aquí cabe hacernos una pregunta; ¿En esta composición no se podrá encontrar el fundamento para

⁵⁹ I. Sent. D. XIX, P. II, Schol., Tom. I, p. 364.

⁶⁰ I. Sent. D. XXIV, a. 2, Q. 2, Tom. I, p. 427, a. 1 b.

decir que San Buenaventura defendió la participación por composición? ¿La materia no haría las veces de la esencia real tomista? ¿La materia no limitaría a la forma? Nuevamente volvemos al mismo problema.

Evidente que para la distinción de esta nueva dificultad no vamos a negar la distinción realísima entre materia y forma, pero sí vamos a examinar las fuentes para ver si San Buenaventura sostuvo el sistema de participación por composición; ya dijimos antes que no era lo mismo defender la composición real de todos los seres y la participación por composición.

Estudiemos por lo tanto el pensamiento del Doctor Seráfico; y ante todo consideremos los argumentos en que funda el hilemorfismo:

Queritur ergo primo, utrum in angelo sit compositio ex diversis naturis scilicet ex materia et forma. Et quod sic ostenditur:

1. *Per rationem mutationis Nullum mutabile est simplex; sed Angelus de natura sua est mutabilis et mutatur; ergo habet compositionem. Sed ulterius, quod ex materia: cuicumque inest mutatio, inest principium mutabilitatis; sed principium mutabilitatis est materia: ergo etc. Prima manifesta est; secunda patet per Augustinum duodecimo Confessionum: «Omne mutabile insinuat quamdam infirmitatem qua forma capitur, vel mutatur vel vertitur». Et Boethius in secundo capitulo libri de Trinitate: «Nihil quod est mere forma, accedentibus potest subiici» et ibidem expresse dicit, quod «forma non suscipit accidentia, quia hæc non suscipit nisi materia subiecta». Si tu dicas mihi quod mutabilitas venit rebus, quia ex nihilo, sicut in pluribus locis vult Augustinus; sed constat quod mutabilitas non est pura privatio, immo dicit aliquam positionem; ergo non habet causam ipsam puram privationem. Necesse est ergo quod habeat causam dicentem positionem; sed non positionem omnimodam cum etiam dicat privationem; ergo aliquid, quod non est omnino aliquid, nec omnino nihil; hoc autem dicit Augustinus materiam ergo etc.⁶¹*

Por lo tanto el primer argumento en favor del hilemorfismo universal se basa en la mutación. Veamos el segundo:

2. *Item, hoc ipsum ostenditur per rationem actionis et passionis quia nihil idem et secundum idem agit et patitur; sed Angelus idem agit et patitur; ergo habet aliud et aliud principium, secundum quod agit et secundum quod patitur. Sed principium secundum quod agit est forma, principium vero, secundum quod patitur, non potest esse nisi materia: ergo etc. Maior per se manifesta; minor similiter patet; nam Angeli est recipere illuminationes et dare; ergo etc. Si forte des instantiam, quod medium per eandem naturam recipit lumen et dat, ut patet in aère; nulla est instantia, quia medium non habet rationem activi nec cooperativi. Et rursus, hæc instantia non potest fieri in vera actione et passione: Angelus enim agit et patitur; dum agit quod non debet, patitur quod*

⁶¹ II. Sent. D. III, P. I, a. 1. Q. 1, Tom. II, p. 89.

debet, dum agit culpam, patitur pœnam, ut nullo modo sit dedecus peccati sine decore iustitiæ, et hæc est passio proprie ⁶².

El segundo argumento como lo acabamos de considerar está fundado en el principio: *Nihil idem et secundum idem agit et patitur*. Examinemos el tercer argumento:

Item hoc videtur per principium individuationis. In Angelis enim est distinctio hypostasum, non per originem. Fiat ergo talis ratio: omnis distinctio secundum numerum venit a principio intrinseco et substanciali, quia, omnibus accidentibus circumscriptis, differentia numero sunt diversa; sed non venit a forma: ergo venit a principio materiali, Ergo etc. Maior per se manifesta est; minor patet per Philosophum, qui dicit de Cælo et Mundo: «Cum dico cælum, dico formam; cum dico hoc cælum, dico materiam» et idem in pluribus locis dicit, quod omnino materia numerabiliter se habet. Si tu dicas, quod materia vocatur hypostasis ipsa, sive ipsum quod est; ergo quæro a te de hypostasi: aut addit aliquid supra essentiam et formam aut nihil. Si nihil addit, ergo non contrahit: ergo sicut ipsum universale est natum semper esse et ubique, sic ipsa hypostasis, sicut patet in divinis quia persona non addit supra essentiam, sed est ubique et immensa sicut essentia, ergo sum hypostasis Angelis sit finita et arctata et limitata, et ita hic et nunc, necessario oportet, quod ultra formam addat aliquid arctans substancialia sibi; hoc autem non potest esse nisi materia ⁶³.

El tercer argumento es menos fuerte que los anteriores, según el mismo Doctor Seráfico, pues comienza el argumento con un *videtur* solamente; se sostiene en la razón de la individuación; pues según él la distinción numérica en los seres creados procede de un principio intrínseco y substancial, el cual no puede ser la forma, sino la materia.

Estudiemos el cuarto argumento:

Item, hoc ipsum ostenditur per naturam essentialis compositionis. Angelus enim definitur, et ita participat naturam generis et differentia: naturam in qua convenit cum aliis, et natura, in qua differt. Ergo, cum necesse sit totam veritatem definitionis invenire in quolibet Angelo, necesse est in eo ponere naturarum diversitatem. Sed impossibile est, plures naturas concurrere ad constitutionem tertii, quin altera habeat rationem possibilis, altera rationem actualis; quia ex duobus entibus in potentia, nihil fit, similiter nec ex duobus in actu: ergo necesse est etc. Si tu feras mihi instantiam in albedine et in aliis formis, quæ habent definiri, et habent genera et differentias, nec tamen habent materiam partem sui; instantia omnino nulla est, quia secus est in naturis accidentium, quæ habent ortum ex substantia et eius principiis, et de naturis sive differentiis substantia, quæ non habent ortum ex alio genere. Unde necessario sequitur, vel quod albedo habeat diversas naturas in se, vel natura speciei et generis primi et subalterni causentur a diversis naturis repertis in subiecto; quod si ita non potest poni in Angelo, primum ponendum est.